МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМУ АВТОНОМНОМУ ОКРУГУ-ЮГРЕ

П Р И К А З

ЗУ 0 ^  2019  г. Х а н т ы -М а н с и й с к  №

О проведении смотра-конкурса на лучш ее неш татное формирование по
обеспечению  мероприятий по гражданской обороне

Во исполнение приказа Главного управления М Ч С  России по Свердловской
области от 24.07.2019 №  513 «О проведении ежегодногх) смотра-конкурса на лучшее
нештатное формирование по обеспечению мероприятий по фажданской  обороне
субъектов Российской Федерации Уральского федерального округа», п р и к а з ы в а ю :

1 . С  01 а в г у ст а  по 27 с ен т я б р я  2 0 1 9  года  п р о в ес т и  с м о т р -к о н к у р с  на
л у ч ш е е  н е ш т а т н о е  ф о р м и р о в а н и е  по о б е с п е ч е н и ю  м е р о п р и я т и й  по г р а ж д ан с к о й
о б о р о н е  в Х а н т ы - М а н с и й с к о м  а в т о н о м н о м  о к р у г е  - Ю гре .

С м о т р - к о н к у р с  п р о в ес т и  в два  этапа:
I этап  с 01 авгу ст а  по 16 с ен т я б р я  -  о п р е д е л е н и е  п о б ед и т е л ей  в

м у н и ц и п а л ь н ы х  о б р а зо в а н и я х ;
II этап  с 17 с ен т я б р я  по 27 с ен тя б р я  -  о п р е д е л е н и е  п о б е д и т е л е й  в Х а н т ы -

М а н с и й с к о м  а в т о н о м н о м  о круге  -  Ю гре .
2. У тв ер д и ть :
2.1.  П о л о ж е н и е  о п р о в е д е н и и  с м о т р а - к о н к у р с а  на  л у ч ш е е  н еш т а т н о е

ф о р м и р о в а н и е  по о б е с п е ч е н и ю  в ы п о л н е н и я  м е р о п р и я т и й  по  г р а ж д ан с к о й
о б о р о н е  в Х а н т ы - М а н с и й с к о м  а в т о н о м н о м  о к р у ге  - Ю г р е  с о г л а с н о  п р и л о ж е н и ю
№ 1;

2.2. С о с т а в  к о н к у р с н о й  к о м и сс и и  Г л а в н о г о  у п р а в л е н и я  М Ч С  Р о ссии  по
Х а н т ы - М а н с и й с к о м у  а в т о н о м н о м у  о к р у гу  -  Ю г р е  по о р г а н и з а ц и и  и
п р о в е д е н и ю  с м о т р а  к о н к у р са  на л у ч ш е е  н е ш т а т н о е  ф о р м и р о в а н и е  по
о б е с п е ч е н и ю  в ы п о л н е н и я  м е р о п р и я т и й  по гр а ж д а н с к о й  о б о р о н е  со гл ас н о
п р и л о ж е н и ю  №  2.

3. П о л к о в н и к у  в н у т р е н н е й  с л у ж б ы  К а р а м о в у  А .Ф . ,  з а м е с т и т е л ю
н ач а л ь н и к а  у п р а в л е н и я  г р а ж д а н с к о й  з а щ и т ы  -  н а ч а л ь н и к у  о т д е л а  о р г а н и з а ц и и
м е р о п р и я т и й  Г О  о р г а н и з о в а т ь  п р о в е д е н и е  к о н к у р с а  и д о  1 о к тяб р я  2019  года
п р ед с т а в и т ь  о ц е н о ч н ы е  л и ст ы  н е ш т а т н ы х  ф о р м и р о в а н и й  по о б е с п е ч е н и ю

м е р о п р и я т и й  по г р а ж д а н с к о й  о б о р о н е  с у к а з а н и е м  п о б е д и т е л е й  к о н к у р с а  в
Г л авн о е  у п р а в л е н и е  М Ч С  Р о с с и и  по С в е р д л о в с к о й  о бласти .

4. П о д п о л к о в н и к у  в н у т р е н н е й  с л у ж б ы  С и м о н е н к о  В.В.,  н ач а л ь н и к у
отд ел а  и н ф о р м а ц и о н н о г о  о б е с п е ч е н и я  д е я т е л ь н о с т и  М Ч С  Р о с с и и  р а зм ес т и т ь  на
сайте  Г л а в н о г о  у п р а в л е н и я  и н ф о р м а ц и ю  о п р о в е д е н и и  к о н к у р са  и его
результатах .

5. П р и к а з  д о в е с т и  д о  д о л ж н о с т н ы х  л и ц  Г л а в н о г о  у п р а в л е н и я  в части
к асаю щ ей ся .

6. К о н т р о л ь  за  и сп о л н ен и ем  н ас т о я щ ег о  п р ик аза  о с т а в л я ю  за собой.

Н ачальник  Г л авн о го  уп р авл ени я
полковник  вн утрен н ей  с л у ж б ы

П рилож ение  №  1
Утверждено

приказом Главного управления
от i t

П оложение
о проведении смотра-конкурса  на лучш ее  неш татное  ф ормирование  по

обеспечению  выполнения  мероприятий  по граж данской  обороне
в Х анты -М анси й ском  автоном ном округе  - Югре

1. Общие положения
1. Н астоящ ее  полож ение  о см о т р е -к о н ку р с е  н еш татны х  ф ормирований  по

обеспечению вы полнения  мероприятий  по гражданской  обороне  (далее -  НФГО),
созданных в организациях ,  о сущ ествляю щ их  свою деятельность  на территории
Х анты -М ансийского  автоном ного  о к р у г а -Ю г р ы  (далее  -  П оложение) ,  разработано
в соответствии с приказом М инистерства  Российской  Ф едерации  по делам
гражданской обороны,  чрезвы чайным ситуациям и л иквидации  последствий
стихийных бедствий от 18.12.2014 №  701 «Об утверж дении  типового  порядка
создания неш татны х ф орм ирований  по обеспечению  вы полнения  мероприятий по
гражданской обороне».

2. Приказ  заблаговрем енно  доводится  до глав м ун и ци п аль ны х  образований
Х анты -М ансийского  автоном ного  округа  - Ю гры -  руководителей  гражданской
обороны, на территории  которых созданы НФГ'О.

И. Цели и задачи проведения см отр а-к он кур са
Смотр-конкурс  проводится  в целях определения  состояния Н Ф Г О  по

вопросам создания,  оснащения  специальной  техникой ,  оборудованием,
снаряжением,  инструментом  и подгоговленностью  ф орм ирований  к обеспечению
проведения аварийно-спасательных и других  неотлож ны х  работ в очагах
поражения и зонах чрезвы чайны х  ситуаций.

О сновн ы м и  задачами  смотра-конкурса  являются  проверка  и оценка:
- планирования  и проведения обучения по программе подготовки Н Ф Г О  в

рабочее время;
- наличия разработанны х и утверж денны х  руководителем  организации

программ обучения НФ ГО;
- организации  подготовки  руководителей  НФ ГО;
- наличия конспектов  по темам специальной  подготовки с учетом

предназначения НФ ГО;
- наличия соврем енны х  обучаю щ их программ,  видеофильмов ,  плакатов и

других наглядных пособий;
оснащ ения  специальной  техникой,  оборудованием,  снаряжением

инструментами и материалами.

III. К омиссия  по проведению  см отра-конкур са
1. Состав  комиссии по организации проведения  смотра-конкурса

утверждается  приказом Главного управления по Х анты -М ансийском у
автономному округу -  Югре.

2. Заседание  комиссии считается  правомочным,  если на нем присутствует  не
менее половины членов комиссии.

3. Решение  комиссии об определении лучш его  НФГ’О принимается  путем
открытого голосования прос1ЫМ больш инством  голосов , присутствую щ их на
заседании членов комиссии  и оформляются  протоколом,  который подписывается
председателем комиссии и членами комиссии.

В случае равенства  голосов голос председателя  комиссии является
решающим.

IV .П орядок  проведения см отра-конкур са
1 этап - с 1 августа  по 16 сентября 2019 года определяю тся  победители в

муниципальных образованиях  автоном ного  округа;
2 этап - с 17 сентября пс 27 сентября 2019 года определяю тся  победители в

Х анты -М ансийском  автоном ном округе  - Югре;
3 этап -  со 2 октября по 01 ноября 2019 года определяю тся  победители в

Уральском федеральном округг.
На первом этапе конкурс  проводится в м у ниципаль ны х  образованиях. В

органах местного сам оуправления  создается комиссия по проведению конкурса,
которая оценивает  Н Ф Г О  в организациях  и определяет  3 лучш их  НФГО, занявш их
1, 2, 3 места  в муниципальном  образовании,  для последую щ его  представления
результатов на окруж ной  смотр-конкурс.

Для проведения  оценки деятельности Н Ф 1 0  комиссией  муниципального
образования заполняю тся  оценочные листы по каждому Н Ф ГО  с обязательным
заполнением всех показателей.

Оценочны й лист  Н Ф Г О
(организация,  Н Ф ГО )

№
п/п

Показатели Вид оценки показателей

П одгот овка  Н Ф Г О :
1 Н ланирование  и проведение

обучения по программе
подготовки Н Ф Г О  в
рабочее время

«соответствует  предъявляем ы м  требованиям»
«не соответствует  предъявляем ы м  требованиям»

2 Наличие  разработанны х и
утверж денных
руководителем организации
программ обучения НФ ГО

«соответствует  предъявляем ы м  требованиям»
«не соответствует  предъявляемы м требованиям»

3 Организация и процент
подготовки руководителей
НФГО

«соответствует  предъявляем ы м  требованиям»
«не соответствует  предъявляемы м требованиям»

4 Наличие конспектов  по
тема.м специальной
подготовки с учетом
предназначения НФ ГО

«соответствует  предъявляем ы м  требованиям»
«не соответствует  предъявляемы м требованиям»

5 Наличие соврем енных
обучаю щ их програм.м,
видеофильмов,  п л а к а ю в  и

«соответствует  предъявляем ы м  требованиям»
«ограниченно  соответствует  предъявляемым

требованиям »

других наглядны х пособий. «не соответствует  предъявляемы м требованиям»

(в с
Оснащ ение  Н Ф Г О

оот вет ст ви и  с п ои л ож ен и ем  №  2 приказа  М Ч С  Р оссии от 18.12.14 М  701):
1 С пециальной  техникой «соответствует  предъявляем ы м  требованиям»

«ограниченно соответствует  предъявляемым
требованиям »

«не соответствует  предъявляемы м требованиям»

2 О борудованием «соответствует  предъявляем ы м  требованиям»
«ограниченно  соответствует  предъявляемым

требованиям »
«не соответствует  предъявляем ы м  требованиям»

3 Снаряжением «соответствует  предъявляем ы м  требованиям»
«ограниченно соответствует  предъявляемым

требованиям »
«не соответствует  предъявляем ы м  требованиям»

4 И нструм ентами  и
материалами

«соответствует  предъявляемы м требованиям»
«ограниченно  соответствует  предъявляемым

требованиям »
«не соответствует  предъявляемы м требованиям»

П обедители  1 - г о  этапа смотра-конкурса  в м у ниципаль ны х  образованиях,
3 лучш их Н Ф ГО  определяю тся  по наибольш ему количеству набранных баллов
по показателям деятельности .  Оценка  каждого  показателя  деятельности
проводится по трёхбалльной  системе.

Соответствие  оценки показателей  количеству  баллов:
«соответствует  предъявляемым требованиям »  - 3 балла;
«ограниченно соответствует  предъявляемым требованиям »  - 1 балл;
«не соответствует  предъявляемым требованиям »  - О баллов.

Протокол проведенного  в м униципальном образовании  смотра-конкурса
представляется в комиссию  Главного  управления М ЧС  России по Ханты-
М ансийскому автоном ном у округу  -  Ю гре  (далее  -  Комиссия Главного
управления)  по организации  проведения смотра-конкурса .

Вместе с этим комиссиями муниципальны х образований  направляются, в
Комиссию Главного  управления д ополнительные  материалы (фото и видео
оснащения НФГО, смотров  и учений, проводимы х в рамках  конкурса).

2-ой этап см отра -конкурса  проводится с 17 сентября по 27 сентября 2019
года. Комиссия Главного  управления гю организации  проведения смотра-
конкурса  анализирует  представленные  сведения,  докум енты ,  материалы и
проводит их оценку.

На 3 этапе конкурса  со 2 октября по 1 ноября 2019 года комиссия Главного
управления по С вердловской  области обобщ ает  материалы представленных
победителей Н Ф ГО  муниципальны х  образований путем сравнения сумм баллов
участников конкурса .

Победитель  смотра -кснкурса  НФГ’О определяется  по наибольшему

количеству набранны х баллов  в области  создания, оснащ ения  специальной
техникой,  оборудованием,  снаряжением,  инструментом и подготовленностью
формирований к обеспечению  проведения ав арийно-спасательны х  и других
неотложных работ в очагах  поражения и зонах  чрезвы чай н ы х  ситуаций.

Заместитель начальника управления гражданской защиты
-  начальник отдела организации мероприятий ГО
полковник внутренней службы Карамов

П р и л о ж е н и е  №  2
У т в ер ж д е н о

п р и к а зо м  Г л авн ого  уп равлени я
от  3/. 0 7 -  2019 №

СОСТАВ
конкурсной комиссии Главного управления МЧС России

по Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре
по организации и проведению смотра-конкурса на лучшее нештатное

формирование по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской
обороне

Председатель комиссии:
полковник
Реглис Святослав Николаевич

Заместитель председателя
комиссии:
полковник внутренней службы
Карамов Айдар Фаузиевич

Секретарь комиссии:
референт 1 класса
Шмаль Ольга Владимировна

заместитель начальника Главного управления
-  начальник управления гражданской защиты

заместитель начальника управления гражданской
защиты -  начальник отдела организации
Мероприятий гражданской обороны

ведущий специалист-эксперт отдела
организации мероприятий гражданской
обороны управления гражданской защиты

Члены комиссии:
майор внутренней службы
Капустин Дмитрий Викторович

подполковник внутренней службы
Пантелеев Олег Владимирович

капитан внутренней службы
Гладких Артем Юрьевич

заместитель начальника отдела организации
тущения пожаров и аварийно-спасательных
работ управления организации пожаротушения
и проведения аварийно-спасательных работ

начальник отдела инженерно-технических
мероприятий, радиационной, химической,
биологической и медицинской защиты,
управления гражданской защиты

начальник отдела предупреждения
чрезвычайных ситуаций управления
гражданской защиты

советник 3 класса
Рязанов-Даури Владимир
Юрьевич

заместитель начальника отдела организации
мероприятий гражданской обороны
управления гражданской защиты